UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 8h, os professores Marcelo
Sacardi Biudes, Adilson Pacheco de Souza, Flavia Maria de Moura Santos, Leone Francisco Amorim
Curado, e o representante discente André Matheus de Souza Lima estiveram reunidos no Auditório do
Programa de Pós-Graduação em Física Ambiental (PPGFA), com participação também por
videoconferência, para deliberar sobre os seguintes itens de pauta:

1. Definição do prazo limite para defesa de alunos de Mestrado e Doutorado.
2. Aproveitamento de disciplinas.
3. Deliberação sobre o processo de autoavaliação 2024.

N o primeiro item de pauta, o colegiado deliberou que o prazo limite para defesa dos discentes de
Mestrado João Antônio dos Santos, Larissa Pauli Dias e Sidiana Elen Marquis Leite, bem como dos
discentes de Doutorado Ana Carolina Freitas da Silva Taques e Rinaldo Marques Padilha, será 13 de
dezembro de 2024.

N o segundo item de pauta, o colegiado aprovou o aproveitamento da disciplina Física do Solo e
Recursos Hídricos pela doutoranda Ione Cristina de Souza (processo 23108.061601/2024-71).

No terceiro item de pauta, o colegiado aprovou os questionários de autoavaliação do PPGFA e definiu o
professor Leone Francisco Amorim Curado como responsável pela condução dos trabalhos de
autoavaliação.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h. Para constar, eu, Marcelo Sacardi Biudes, na
qualidade de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Ambiental, lavrei a presente ata, que
segue assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO SACARDI BIUDES, Coordenador(a) de
Programas de Pós-Graduação em Física Ambiental - IF/UFMT, em 12/12/2024, às 12:37, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LEONE FRANCISCO AMORIM CURADO , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 12/12/2024, às 12:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por André Matheus de Souza Lima , Usuário Externo, em
12/12/2024, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7478498 e o código CRC 66C6E9EA.

Referência: Processo nº 23108.095332/2023-66 SEI nº 7478498

Ata de Reunião 7478498         SEI 23108.095332/2023-66 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 7478498